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Abstrakt

V práci je mojím cieľom popísať vzťah terorizmu a multikultúrneho sveta

s prihliadnutím na úlohu médií. V dôsledku globalizácie a modernizácie je svet prepojený viac

ako v minulosti a stretávanie kultúr, národov, etník či náboţenstiev prináša okrem iného

aj šírenie nenávisti voči tým druhým. Uţ v niekoľkých prípadoch boli útočníkmi imigranti,

ktorí v krajine ţili uţ niekoľko rokov, ale nedokázali sa začleniť do majoritnej spoločnosti.

Dnešní teroristi majú tendenciu v čo najväčšej miere paralyzovať a zastrašiť verejnosť,

pričom na dosiahnutie tohto cieľa vyuţívajú aj silu médií, ktoré vďaka moderných

technológiám umoţňujú rýchle šírenie informácií takmer do celého sveta.

V práci som vyuţila teoretickú analýzu publikácií z oblasti terorizmu, histórie,

politológie, antropológie, médií a taktieţ novinových článkov, ktoré referujú o významných

teroristických útokoch z posledných desiatich rokov.

Kľúčové slová:

terorizmus, multikultúrny svet, hodnoty, médiá

Abstract

My goal in this work is to analyze relations of terrorism and multicultural world taking

into account the role of media. As a result of globalization and modernization the world is

connected much more than it was in the past and so mixing of different cultures, ethnics,

nations and religions brings beside many positive sides also spread of hatred against

the others. There were many cases in which the attackers were immigrants that have been

living in the country for several years but yet haven’t been able to blend into the major

society. Terrorists of these days tend to scare and paralyze society to the greatest extent.

For this purpose they use the power of mass media that spreads the news all over the world

through the newest technology.

In my work I have used theoretical analysis of publications from the fields

of terrorism, history, anthropology, politics, media and also newspaper articles that refer

to significant terrorist attacks from last ten years.
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Úvod

Vzhľadom na rozsah bakalárskej práce nie je moţné, aby som sa problematike

terorizmu a multikultúrneho sveta venovala do takej hĺbky, akú by si táto téma zaslúţila.

Aj z tohto dôvodu chcem hneď na začiatku zdôrazniť, ţe sa nebude jednať o politologicky

zameranú prácu, aj keď téma terorizmu je s politikou do značnej miery spojená. Preto sa

politickým aspektom bude venovať len do takej miery, do akej to bude nevyhnutné. Mojim

cieľom je analyzovať terorizmus z kulturologického pohľadu a analyzovať, aké má miesto

a význam v dnešnom multikultúrnom svete, ktorý je naviac do značnej miery ovládaný

médiami.

Štúdium na katedre Kulturológie nám umoţnilo orientovať sa vo viacerých

spoločenskovedných disciplínach a dokázať prepojiť poznatky z nich. Práve problematika

terorizmu a multikultúrneho sveta stojí na rozhraní viacerých spoločenskovedných disciplín

a aj preto som si túto tému zvolila. Psychologický pohľad na teroristov, sociálne podmienky

v ktorých sa terorizmus rodí, politické a náboţenské okolnosti, historické pozadie vzťahov

medzi kultúrami či etnikami a v neposlednom rade miesto médií v dnešnej dobe, to všetko je

potrebné zohľadniť. Ţijeme vo svete globalizácie, vďaka Európskej únii je moţný voľný

pohyb osôb takmer po celom kontinente a to bez akýchkoľvek väčších obmedzení, stretávanie

a miešanie kultúr, národov, etník, či náboţenstiev je javom, s ktorým aj my prichádzame

do kontaktu kaţdý deň. Taktieţ internet a ďalšie komunikačné prostriedky nám dnes

poskytujú rýchly prísun a výmenu informácií a vo vzťahu k terorizmu hrajú podstatnú úlohu.

Prvá kapitola mojej práce je zameraná na samotný terorizmus, na jeho definovanie,

historický vývoj a súčasnú typológiu. V druhej kapitole sa venujem multikulturalizmu,

predovšetkým čo multikulturalizmus je, ako sa vyvýja v dnešnej dobe a aké postoje k nemu

zaujali niektoré svetové veľmoci. V tejto kapitole sa venujem aj vzťahu západných kultúr

a stúpencov islámu, ktorý je v dnešnom svete pôvodcom mnohých konfliktov, ktoré sú

častokrát práve teroristického charakteru. Následne na príklade niekoľkých teroristických

útokov popisujem, čo motivovalo útočníkov k ich konaniu a aký majú súvis takéto útoky

s multikulturalizmom. V poslednej, tretej kapitole, analyzujem postavenie médií vo vzťahu

k terorizmu, pretoţe, ako z podstaty terorizmu vyplýva, sú médiá pre útočníkov prostriedkom,

ako môţu rozšíriť svoj vplyv na verejnosť.

V predkladanej práci vyuţívam teoretickú analýzu prameňov od odborníkov z oblasti

terorizmu, médií a problematiky prisťahovalectva a zmiešaného, heterogénneho zloţenia
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dnešnej spoločnosti. V práci citujem podľa citačnej normy APA a potvrdzujem, ţe

všetkypreklady z cudzích jazykov sú moje vlastné.
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1. Terorizmus

V tejto kapitole je mojim cieľom pokúsiť sa načrtnúť problém definície terorizmu,

popísať historické podmienky, v ktorých vznikol a v základných bodoch sledovať, ako sa šíril,

aţ kým nadobudol dnešné rozmery, kedy hovoríme o celosvetovom probléme. Na konci

kapitoly popisujem stručnú typológiu terorizmu.

1.1. Definícia pojmu terorizmus

Aj keď by sa mohlo zdať, ţe definovať terorizmus je jednoduchá vec, opak je pravdou.

Hoci sa jedná o jeden z najdiskutovanejších fenoménov súčasnosti, jednotná definícia, ako sa

mnohí odborníci zhodujú (Bílková, 2004; Corte Ibáñez, 2009; Mareš, 2004), zatiaľ neexistuje.

Títo autori sa opierajú predovšetkým o základné charakteristiky terorizmu, ako je strach,

násilie, získanie moci a na ich základe ho definujú.

Terorizmus je len jednou z mnohých foriem násilia. Guerilla, organizovaný zločin

a terorizmus majú niekoľko spoločných prvkov, ako napríklad vyuţitie zbraní, alebo ciele

útokov, a preto je v mnohých prípadoch komplikované určiť konkrétne hranice medzi nimi.

Nielen, ţe konsenzus nenastal na medzinárodnej úrovni, čo sa týka štátov a medzinárodných

organizácií, ale aj samotní občania a médiá sa líšia v kritériách, podľa ktorých hodnotia

terorizmus (Corte Ibáñez, 2009). Ako Ibáñez (2009) ďalej uvádza, označiť istú formu

agresívneho chovania za terorizmus je v podstate udelenie nálepky tomuto chovaniu, ktoré

môţe mať za istých okolností aj trestné následky.

Fakt, ţe definovať terorizmus nie je ľahké, potvrdzuje aj štúdia Alexa Schmida

a Alberta Jongmana (Schmid & Jongman, 1983 podľa Souleimanov, 2010), ktorí uviedli

109 odlišných definícií terorizmus, pričom sa jednalo o definície v tej dobe diskutované

v odborných kruhoch. Takisto OSN sa v jednej zo svojich nedávných štúdií na 1866 stranách

venuje problematike terorizmu, napriek takémuto rozsahu podľa Souleimana však neponúka

jednotnú definíciu.

Vzhľadom na skutočnosť, ţe neexistuje jednotná definícia, uvádzam prehľad troch,

pričom kaţdá zastupuje, podľa môjho názoru, iný pohľad na problematiku terorizmu. Prvá je

vybratá z Encyklopédie medzinárodných vzťahov, pričom heslo terorizmu vypracovala

odborná asistentka Právnickej fakulty UK, ktorá sa špecializuje na medzinárodné právo,

ochranu ľudských práv a boj proti terorizmu. Čo sa týka zahraničia, uvádzam definíciu Luisa

de la Corte Ibáñeza, španielského odborníka na sociálnu psychológiu, terorizmus, politické
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násilie, bezpečnosť a ochranu. Jeho kniha je písaná do značnej miery interdisciplinárne,vďaka

čomu ponúka odlišný pohľad na terorizmus ako práce jednostranne zameraných autorov. Do

tretice citujem Otakara Miku, českého experta na terorizmus.

Podľa Bílkovej (2009) je terorizmus: „politicky motivované použitie násilia smerujúce

proti civilným osobám alebo objektom, ktorého cieľom je zastrašiť širokú verejnosť a / alebo

donútiť verejnú moc k tomu, aby nejak konala, či sa určitého konania zdržala“. (s. 305)

Pre porovnanie, definícia terorizmu, ktorú ponúka Corte Ibáñez (2009), znie:


[…]


na určitú oblasť, región, či krajinu, ale stal sa celosvetovou hrozbou. Svoju úlohu v tomto

smere zohrala aj modernizácia a globalizácia, v dôsledku ktorých sa svet stal jedným

prepojeným celkom. Migrácia osôb zďaleka nie je novou záleţitosťou, avšak masívne

a globálne rozmery naberá predovšetkým v súčasnosti. Tendencie mnohých vlád a politických

inštitúcií momentálne smerujú k snahe umoţniť voľnejší pohyb osôb bez zbytočných kontrol,

ako je to napríklad v prípade Schengenského priestoru Európskej únie či postupného rušenia

vízovej povinnosti v Rusku, Amerike alebo Kanade, a umoţňujú tak veľkému počtu osôb

opustiť svoju krajinu a odísť ţiť na iné miesto. Tu však dochádza k problému asimilácie,

začlenenia týchto prisťahovalcov do väčšinovej spoločnosti, čo sa nie vţdy podarí. Jednotlivé

vlády sa pokúšajú vysporiadať s problémom prisťahovalcov, ako to bolo napríklad v prípade

francúzskeho modelu asimilácie a britského modelu multikulturalizmu. Napriek týmto

snahám ale dochádza k negatívnym dôsledkom stretávania a miešania odlišných kultúr, etník,

národov, náboţenstiev alebo rás.

Ústrednou témou tejto práce bola odlišnosť kultúrnych hodnôt. Kaţdá kultúra, ako

spôsob ţivota určitej skupiny osôb, poskytuje svojim členom prostredníctvom vyznávaných

hodnôt, noriem a idejí rámec, na základe ktorého hodnotia a interpretujú okolitý svet.

Pri kontakte odlišných kultúr však dochádza ku konfrontácii základných prvkov, pričom

výsledkom môţe byť vzájomné obohatenie týchto kultúr, ale môţe tieţ dôjsť k vytvoreniu

negatívnych postojov voči inej kultúre. V súčasnosti je najviditeľnejší rozpor medzi

hodnotami, ktoré vyznávajú krajiny Západu a proti nim stojace islámske krajiny. Zatiaľ čo

Západ stavia svoju kultúru na hodnotách ako je rovnosť a sloboda, moslimské krajiny kladú

dôraz na dodrţiavanie tradícií, čo v sebe zahŕňa okrem iného postavenie ţien v spoločnosti,

alebo rôzne formy násilných trestov za vykonanie zločinu, ako napríklad trest ukameňovaním.

Niet preto divu, ţe pri kontakte takýchto odlišných postojov dochádza k vzniku násilného

chovania, poprípade aţ v rozmeroch terorizmu.

Takýmto príkladom môţu byť aj štyri teroristické útoky, ktoré v práci popisujem.

Na útokoch v britskom Londýne a americkom Bostone sa podieľali práve imigranti, ktorí
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v týchto krajinách ţili niekoľko rokov, no napriek tomu neboli schopní prijať novú kultúru

a naďalej ţili podľa hodnôt svojej pôvodnej kultúry. Svoju nespokojnosť s tlakom

dominantnej, západnej kultúry, demonštrovali vykonaním teroristických útokov s cieľom

poškodiť členov západnej civilizácie. Blízki príbuzní útočníkov z Londýna a Bostonu neskôr

po útokoch prostredníctvom médií uviedli, ţe si u nich nevšimli ţiadne náznaky nespokojnosti

so ţivotom v cudzej krajine, nevystupovali negatívne voči západným hodnotám a takisto si

nevšimli, ţe títo atentátnici praktikujú islámske náboţenstvo. V prípade útokov

na indonézskom ostrove Bali sa taktieţ jednalo o útoky proti hodnotám Západu, cieľom sa

preto stali najmä turisti zo západných krajín. Nórsky útok na ostrove Utoya sa

od predchádzajúcich líši nakoľko útočník, Anders Breivik, bol členom západnej spoločnosti.

Svojím útokom však chcel poukázať na prílišnú otvorenosť Nórska voči prisťahovalcom

z islámskej kultúry, ktorých prítomnosť v Nórsku povaţoval za nevhodnú, rozvracajúcu

pôvodné nórske hodnoty.

V práci som sa takisto venovala vzťahu médií a terorizmu, ktorý, ako z viacerých

uvedených príkladov vyplynulo, je obojstranný. Médiá sa snaţia zaujať verejnosť prinášaním

aktuálnych, zaujímavých informácií, ktoré zaujmú čo najviac ľudí. Informácia o teroristickom

útoku spĺňa tieto podmienky a na tom si dávajú záleţať aj samotní atentátnici. Spoliehajú sa

na úlohu médií v dnešnej spoločnosti, ktoré zverejnením správy o teroristickom útoku okrem

šírenia samotnej informácií šíria v spoločnosti aj strach a obavy z moţných ďalších útokov.

Vďaka internetu dnes uţ teroristi ale nie sú závislí len na televízii, rozhlase a tlači, svoje

myšlienky môţu propagovať aj sami, prostredníctvom internetových stránok, blogov,

internetových videí a podobne. Internet im taktieţ umoţňuje uchovať tieto ich názory a ideje

na dlhú dobu a sprístupniť veľkému počtu ľudí.

Je zrejmé, ţe v prípade terorizmu sa jedná o problém, ktorého riešenie nie je

jednoduchou úlohou a vyţaduje si spoluprácu odborníkov z mnohých spoločenskovedných

oborov. Vzhľadom k tomu, ţe svet speje k stále väčšej prepojenosti a multikultúrnemu

zloţeniu, si nedovolím predpokladať a ani hodnotiť, ako sa situácia bude ďalej vyvýjať a či je

moţné v tejto oblasti dospieť k nejakým riešeniam, ako obmedziť hrozbu takýchto útokov,

ktoré s cieľom demonštrovať záujmy určitej skupiny ľudí poškodzujú nevinné obete.
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