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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

TÉMA PRÁCE:

Předmětem bakalářské práce Alexandry Kurucové Terorismus a multikulturní svět je

teoretická analýza vztahu terorismu a multikulturního světa v kontextu determinujícího vlivu

médií. V ohnisku autorčina zájmu stojí její snaha jednoznačně vymezit, popsat a interpretovat

(1) co se skrývá pod fenoménem označovaným jako terorismus, (2) vyvodit důsledky z

narůstajícího celosvětového terorismu pro současné západní multikulturní společnosti, (3)

zachytit vztahy a souvislosti mezi terorismem a jeho prezentací prostřednictvím médií jako je

televize. Jedná se o typicky interdisciplinární problematiku, k jejímuž adekvátnímu

porozumění je nezbytné zaujmout interdisciplinární přístup. Z tohoto hlediska se jedná o

kulturologicky relevantní téma, jehož volbu lze rozhodně ocenit.

KONCEPCE PRÁCE:

Práci tvoří tři kapitoly, v rámci nichž autorka řešila následující problémové okruhy: (1)

definice terorismu a jeho historické kořeny, (2) multikulturní svět versus terorismus, (3)

média, veřejnost a terorismus. Zvláštní pozornost je věnována islámskému terorismu, jehož

projevy jsou zachyceny na konkrétních příkladech teroristických útoků proti hodnotám

západní civilizace. Finálním výstupem celé práce je analýza postavení médií ve vztahu

k terorizmu, konkrétně deskripce a interpretace médií jako jednoho z prostředků, který může

terorismus a jeho ideové cíle podpořit svým vlivem na veřejnost. Práce má promyšlenou

strukturu, která je podřízena cílům, jež si před sebou autorka vytýčila. Velice široký záběr

práce (každá kapitola by si zasloužila samostatnou knihu), ale způsobil jistou roztříštěnost a

povrchnost ve způsobu prezentace zkoumaných tematických okruhů.

HODNOCENÍ PRÁCE: 1 = nejlepší. 5 = nejhorší

1. Formulace cílů práce a míra jejich plnění 1 2 3 4 5

2. Orientace studenta v řešené problematice 1 2 3 4 5

3. Volba vhodné metodiky 1 2 3 4 5

4. Splnění cílů práce 1 2 3 4 5

5. Odborný přínos práce 1 2 3 4 5

6. Originalita práce 1 2 3 4 5

7. Struktura práce 1 2 3 4 5

8. Práce s daty a informacemi 1 2 3 4 5

9. Postup řešení je logický 1 2 3 4 5

10. Klíčová slova vystihují obsah 1 2 3 4 5

11. Členění textu do odstavců a kapitol 1 2 3 4 5

12. Práce s odbornou literaturou 1 2 3 4 5

13. Srozumitelnost textu (úroveň jazykového zpracování) 1 2 3 4 5

14. Přesnost formulací 1 2 3 4 5

15. Práce s odborným jazykem 1 2 3 4 5

16. Formální zpracování a grafická úprava 1 2 3 4 5

17. Aktuálnost a náročnost zpracované práce 1 2 3 4 5

18. Rozsah a úroveň dosažených výsledků 1 2 3 4 5

19. Využitelnost výsledků v praxi 1 2 3 4 5

NÁVRH HODNOCENÍ PRÁCE ZNÁMKOU: velmi dobře

OTÁZKY K OBHAJOBĚ:

1. Jak média kromě informování o teroristických útocích ovlivňují veřejnost? Existují

další vazby mezi terorismem a médii?

2. Vymezte vzájemný vztah mezi islámem a islamismem.

3. Jaký typ politiky západních zemí ve vztahu k přistěhovalcům považujete za optimální?

Asimilaci nebo multikulturalismus?

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Obecně je možné konstatovat, že práce po stránce formální i obsahové splňuje požadavky

kladené na bakalářskou práci. Autorka jasně formulovala cíl své práce a zvolila odpovídající

metodiku zpracování. Příliš široce formulovaná výzkumná oblast ale ve svých důsledcích

způsobila, že práce působí povrchním dojmem. Deskripce často převažuje nad analýzou a

autorskou interpretací zkoumaných problémů. Tato skutečnost je evidentní zejména

v poslední kapitole, která měla být logickým vyústěním celé práce, ale jako celek působí

velmi povrchně a „torzálně“. Podle mého názoru autorka nevyužila potenciálu, který jí

problematika vzájemného vztahu terorismu, multikulturality a médií nabízela. Svědčí o tom

závěr práce, který je omezen na několik obecných konstatování a nepředkládá autorskou

interpretaci dosažených výsledků. Přínos práce je možné vidět ve snaze o uplatnění

interdisciplinárního přístupu a volbě kulturologicky relevantních a vzájemně spjatých témat.

Autorka správně pracovala s odbornou literaturou i citační normou APA.

Doporučuji k obhajobě.

V Praze 19.6.2013 PhDr. Václav Soukup, CSc.